
 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  20 dicembre  2016  n. 358 

 

OGGETTO: ADESIONE ALL’AVVISO REGIONALE - PROGETTO "ABRUZZO INCLUDE" - A VALERE SUL P.O. 

FSE ABRUZZO 2014/2020 - ASSE 2 INCLUSIONE SOCIALE - OT9 INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA 

ALLA POVERTA'.  

 

  

L’anno duemilasedici  il giorno 20 del mese di dicembre   alle ore 17:00 nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

     1   Sig          DE IURE                       Domenico 

    2.  Sig.          MENICUCCI                 Luigi 

   3   Sig.ra       SCHIAZZA                   Simonetta 

 

  Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il   Segretario Generale dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 

 

            Repertorio generale n 2674              

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che:  

- La Regione Abruzzo, Dipartimento Politiche per la Salute ed il Welfare, Servizio per il Benessere 

Sociale, ha adottato con propria Determinazione Dirigenziale n. 83/DPF013 del 28 luglio 2016 

l’Avviso Pubblico "AbruzzoInclude" a valere sul PO FSE 2014/2020 -Asse 2 Inclusione Sociale -OT 

9 Inclusione sociale e lotta alla povertà, per la selezione dei soggetti attuatori di interventi di presa in 

carico multi professionale finalizzati all’inclusione lavorativa di persone maggiormente vulnerabili e 

a rischio di discriminazione e in generale alle persone che per diversi motivi sono presi in carico dai 

servizi sociali; 

- La Regione Abruzzo, Dipartimento Politiche per la Salute ed il Welfare, Servizio per il Benessere 

Sociale, con propria Determinazione Dirigenziale n. 122/DPF013 del 6 ottobre 2016 ha prorogato i 

termini per la presentazione delle proposte progettuali (dossier di candidatura) al 23 dicembre 2016; 

- Ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 dell’Avviso Pubblico "AbruzzoInclude" i soggetti ammessi alla 

presentazione ed attuazione dei progetti sono esclusivamente Associazioni Temporanee di Scopo 

(ATS) costituite o costituende, definite “Soggetto attuatore”, cui partecipano:  

a) almeno uno degli Ente d’Ambito Sociale indicati nell’Appendice dell’Avviso operante nell’area 

territoriale di riferimento della candidatura;  

b) almeno un Organismo di Formazione, accreditato o accreditando per l’ambito Orientamento e/o 

per l’ambito “Utenze speciali” di cui all’art. 6 del Disciplinare dell’accreditamento approvato con 

D.G.R. 20/07/2009;  

c) almeno un’Agenzia per il lavoro accreditata ai sensi della DGR 1057/2010 recante “D.Lgs. 20 

settembre 2003, n. 276 e s.m.i. recante “Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e 

mercato del lavoro, di cui alla Legge 14 febbraio 2003, n. 30”. Approvazione documento 

denominato “Disciplina per l’accreditamento dei servizi per il lavoro della Regione Abruzzo”, così 

come modificata dalla D.G.R. n. 155 del 12 marzo 2012; 

- I nuovi ambiti distrettuali sociali: 

1) ADS n. 7 –Vastese; 

2) ADS n. 10 –Ortonese;2 

3) ADS n. 11 –Frentano; 

4) ADS n. 14 –Alto Vastese 

che ricomprendono alcuni Enti già appartenenti agli ex Enti d’Ambito Sociale territoriali EAS n.22 Lanciano 

EAS n.23 Basso Sangro, EAS n.24 Vastese, EAS n.25 Alto Vastese, EAS n.26 Costa Sud. EAS n.28 

Ortonese, intendono candidarsi con una propria proposta progettuale unitaria volta ad accompagnare le 

persone in carico ai Servizi Sociali ad uscire da una condizione di fragilità sociale attraverso l’attivazione di 

almeno 63 progetti individualizzati di accompagnamento al lavoro in grado di fornire risposte differenziate 

in funzione delle caratteristiche e dei bisogni dei singoli destinatari; 

VISTO il verbale della riunione della Conferenza dei Sindaci dell’A.D.S. n.10 Ortonese in data 30.11.2016 

nel quale veniva espresso parere favorevole all’adesione alla costituenda Associazione Temporanea di 

Scopo, della quale l’Ambito Distrettuale n.7 – Vastese è stato individuato quale capofila della costituenda 

ATS l fine di partecipare all’avviso che occupa; 

DATO ATTO che l’Ambito Distrettuale n.7 – Vastese ha indetto procedura di evidenza pubblica per la 

selezione di partner privati per la co-progettazione e la successiva presentazione in Associazione 

Temporanea di Scopo (ATS) di un progetto avente le caratteristiche e le finalità previste nel bando stesso; 

CONSIDERATO che l’adesione a tale A.T.S. da parte dell’A.D.S. n.10 “Ortonese” del quale il Comune di 

Ortona è capofila comporterebbe, con l’attuazione del progetto prescelto, la possibilità di qualificare e 

incrementare considerevolmente le azioni di inclusione sociale e lavorativa che vengono già perseguite 

attraverso le normali attività messe in atto dal Piano di Zona dell’E.A.S. n.28, ottenendo almeno una borsa 

lavoro per ogni comune costituente l’Ambito Distrettuale medesimo;  



 

DATO ATTO che il presente provvedimento, allo stato, non comporta impegni di spesa per l’Ente; 

 

VISTO il parere favorevole reso dal dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero, espresso 

ai sensi dell’art.49 D.Lgs. n.267/2000 come da allegata scheda che forma parte sostanziale della presente 

deliberazione;  

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

Per tutto quanto esposto in premessa della presente deliberazione, costituente motivazione del presente atto, 

ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90, che qui si intende integralmente riportato, di dare atto della opportunità, 

in considerazione delle finalità di pubblico interesse perseguite, di: 

 

1)- partecipare all’Avviso Pubblico "AbruzzoInclude" a valere sul PO FSE 2014/2020 -Asse 2 Inclusione 

Sociale -OT 9 Inclusione sociale e lotta alla povertà, per la selezione dei soggetti attuatori di interventi di 

presa in carico multi professionale finalizzati all’inclusione lavorativa di persone maggiormente vulnerabili e 

a rischio di discriminazione e in generale alle persone che per diversi motivi sono presi in carico dai servizi 

sociali, aderendo alla costituenda Associazione Temporanea di  Scopi composto dall’ADS n. 7 –Vastese; 

dall’ADS n. 10 –Ortonese; dall’ADS n. 11 – Frentano; e dall’ADS n. 14 –Alto Vastese, della quale l’ADS n. 

7 –Vastese sarà capofila; 

2)- Dare atto che l’A.T.S. verrà formalmente costituita in caso di approvazione del progetto che verrà 

presentato, da parte della Regione Abruzzo e conseguente finanziamento dello stesso; 

3)- dare atto che il presente provvedimento, allo stato, non comporta impegno di spesa per l’Ente.  

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

IL   SEGRETARIO GENERALE 

          F.to  M. COLAIEZZI 

IL  PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

   L’ASSESSORE ANZIANO 

               F.to  L. MENICUCCI 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 23-12-2016 
IL .SEGRETARIO GENERALE 

 

                                                                                                                                          F.to M. COLAIEZZI 
 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 



Ortona, 23-12-2016 

 

 
IL  SEGRETARIO GENERALE 

 
                                                                                                                                         F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 

 


